
e. li. Starostwa w  Grorlicach.
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Ogłoszenie.

Odnośnie do ogłoszenia Kr. 8 Tygodnika 
L  4487 podaje niniejszem do wiadomości że do
tąd tylko gmina Sietniea złożyła na moje ręce 
kwotę (i (i et. uzbieraną dla ludności Krainy do
tkniętej trzęsieniem ziemi.

Gorlice dnia 15 lipca 1895.

C k, Starosta'.

L. 11.731.

Ogólnik
do wszystkich Zwierzchności gminnych i pp. Przełożo

nych obszarów dworskich

Doszło do wiadomości e. k. Namiestnictwa, 
że niektórzy handlarze raków zakupują i wysyłają 
za granicę znaczne ilości raków nie mających prze
pisanej miary 10 ctm. a między niemi także sa
mice dla których czas ochronny trwa 4 miesiące 
dłużej niż dla samców, pakując ich przytem do 
koszów w ten sposób, że na wierzchu znajdują się 
raki wielkie, a w środku i na dole raki małe i 
samice. Prócz tego w wielu miejscowościach ma 
istnieć mylne mniemanie, że przepisaną długość 
raka należy mierzyć od końca szczypców, wsku
tek czego nawet bardzo małe raki bezkarnie po
dawane bywają na sprzedaż.

W skutek polecenia wysokiego c. k. Namie
stnictwa zwracam uwagę na artykuły II  i V I roz
porządzenia Namiestnictwa z 21 sierpnia 1890 
(d. u, k, N 38) według których czas ochrony dla 
raka saiuca trwa od 1 października do 31 marca 
a dla samicy od 1 października do 31 lipca; naj
mniejsza zaś długość podawanego na sprzedaż raka 
ma wynosić 10 ctm. mierząc od przodu głowy do 
końca płetwy ogonowej, i polecam czuwać nad,

śeisłem ich przestrzeganiem, a winnych pociągnę 
z całą stanowczością do odpowiedzialności i kary.

Gorlice dnia 8 czerwca 1895.

C.lc. Starosta:

L. 10.850.
Okólnik

dl) wszystkich Zwierzchności gminnych.

Wskutek reskryptu Wys. c. k. Namiestnic
twa z dnia 15 maja br. L. 39986 wzywam aby 
przy sporządzaniu Spisu popisowych uwidoczniały 
w rubryce ,,uwaga“ przy popisowych dotkniętych 
jakąś ułomnością nie tylko ułomności z § 25 4 
przep. wykon, do ustawy wojskowej cz. I wyli
czone t. j.

1) brak ręki lub nogi
2) ślepota obydwu ócz
3) głuclloniemata
4) kretynizm
5) sądownie uznane pomieszanie zmysłów, 

szaleństwo i głupowatośc, lecz także wszelkie inne 
stwierdzone ułomności, któreby wskazywały, iż w 
danym razie odstawienia takiego popisowego bądi 
to ze względu na rodzaj ułomności bądź też z po
wodu odległości miejsca poboru, warunków kli
matycznych i komunikacyjnych z niebezpieczeń
stwem dla zdrowia lub życia mogłoby byc połą- 
ozonem.

Naczelnik gminy obowiązany jest w kaźdem 
fcakiem wypadku rodzaj ułomności zbadać, i w 
spisie popisowych przy odnośnej pozycyi istnie- 
me jej uwidocznię gdyż w przeciwnym razie po- 
ciągnę go do osbistej odpowiedzialności.

Gorlice dnia 5 lipca 1895.

C k. Starosta: Gubatta,
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L. 5.631.
Okólnik

do wszystkich Zwierzchności gminnych i pp. Przełożo
nych obszarów dworskich.

Z końcem roku 1894 zawiązało się w W ie
dnia Stowarzyszenie austryjaekie dla ludozuawstwa 
mające za cel badania obyczajów i zwyczajów lu
dów austro—węgierskiej Monarahii.

Do oeiągnięcia tego celu ma słnźyć zakłada
nie zbiorów, wydawanie pisma peryodycznego i 
broszur, odbywanie odczytów i t. p.

Na miesiące letnie projektowane są wycie
czki członków wyż nazwanego stowarzyszenia po 
krajach koronnych.

W kładka roczna członka tego stowarzyszenia 
wynosi 1 złr. zaś z prenumeratą czasopisma przez 
nie wydawanego 3 złr.

Stowarzyszenie to stoi pod protektoratem 
Jego Ces. i krób Wysokości Najdostojniejszego 
Arcyksięcia Ludwika Wiktora.

Ze względu na patryotyczne i podniosłe cele 
jakie towarzystwo to ma na oku, zwracam uwa
gę na zawiązanie się jego z wezwaniem do uży
czania w danym razie członkom i funkcyonaryu- 
szom stowarzyszenia poparcia.

Gorlice 15 lipca 1895.

0. Starosta:

L. 14 431.
Okólnik

do wszystkich Zwierzchności gminnych i pp Przełożo
nych obszarów dworskich.

Z powodu pojawienia się w tutejszym po
wiecie szkodnika jodłowego zwanego zwójką jodło
wą, która obżera majowe tegoroczne pędy na jo
dłach i przez to powstrzymuje przyrost, a może 
nawet grozie zniszczeniem drzewostanom jodłowym 
należy bazzwłocznie, dod grzywną przewidzianą 
i wedle § 50 i 51 ust. bisowej następujące śro
dki zapobiegawcze wykonać:

1. Przeprowadzenie pod umiejętnym kiero
wnictwem miarowych trzebieży w zagęszczonych 
drzewostanach jodłowych, a to w celu dopuszcze
nia swobodnego krążenia powietrza i wiatrów, 
jakoteź opadów atmosferycznych, od których zwój
ka ginąc musi. Trzebieże te uskutecznić należy 
w roku 1895.

2 Z wiosną, roku 1896 w połowie kwietnia 
zakładać dymiące ognie, t. j. takie które by pło
mienia wcale nie wydawały, a tylko ścielące się 
dymy. Ognie te utrzymywać należy pod ścisłym 
dozorem, i odpowiedzialnością straży lasowej. Naj
lepiej składać je z pruchna, zgniłych liści igliwia, 
i różnych innych odpadów w które każdy las 
obfituje. Ognie te utrzymywać bez przerwy przez 
10 dni do dwóch tygodni.

8 W  razie, gdyby mimo tych środków za
pobiegawczych żer zwójki rozszerzał się dalej, na
leży bezzwłocznie donieść c. k. Starostwu.

4 Gdyby ktokolwiek bądź nie wykonał po- 
mienionych tu środków zapobiegawczych, będę 
zmuszonym, w myśl Ustawy, przedsięwziąśc wy
konanie tychże, na koszt właściciela lzsu.
C. k. Źandarmerya, czuwać będzie nad ścisłym 
wykonaniem powyższego polecenia.

Gorlice 15 lipca 1895.

(7. k. Starosta: Gubatta.

L. 8.152.
Okólnik

do wszystkich Zwierzchności gminnych i Magistratu m.
Gorlic

Ponieważ klasyfikacya koni w roku bieżącym 
nie odbędzie się, przeto zwracam uwagę naczel
nikom gmin na postanowienie § 4 i 12 rozpo
rządzenia ministerialnego z 18 marca 1891 L. 
35 I). p. p. tyczące się utrzymania dokładnej 
ewidencyi koni i przedłożenia odnośnych wyka
zów tutejszemu c. k. Starostwu do sprawdzenia.

Gorlice 9 lipca 1895.

G. k. Starosta: Gubatta.

L. 12.716.
Okólnik

do wszystkich Zwierzchności gminnych.

Ponieważ w tutejszym powiecie zdarzył się 
wypadek, że wójt w jednej gminie odebrał od kou- 
trybuentów podatki i nie odstawiwszy takowych 
do właściwego urzędu podatkowego, zbiegł do 
Ameryki, przeto przypomina się niniejszem że do 
uniwersalnego poboru podatków jest przeznaczony 
właściwy urząd podatkowy lecz nie Zwierzchno
ści gminne, że przeto za spłaty podatków, usku-
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teczniańych przez niektórych kontrybuentów dla 
swej osobistej dogodności w gminie, władze rzą
dowe nie przyjmują żadnej odpowiedzialności i dla 
tego będą musieli kontrybuenci zapłacie podatek 
po raz drugi, jeżeliby zapłacony podatek w gmi
nie nie został w należytym czasie i należyty spo
sób do c. k. Urzędu podatkowego odwieziony

Niniejszy okólnik należy w obrębie gminy 
ogłosić.

Gorlice dnia 1 lipca 1895.

C. k. Starosta: Gnbatta.

L. 7332.
Okólnik

do wszystskich Zwierzchności gminnych i Obszarów 
dworskich.

Protokoła ewidencyjne K i Q przedkładane 
w sprawie opodatkować się mających nowych do
budowanych lub przebudowanych domów są prze
ważnie w tym kierunku niedokładne, że przy 
sporządzaniu takowych nie uzasadnia się niemie- 
szkalności części składowych domu.

Gdy zatem dom zawiera części niemieszkalne 
poszczególnione w opisaniaeh topograficznych do
mu, należy niemieszkalnośc tych części należycie 
uzasadnić w rubrpce V II protokołu K. 
Okoliczność tę należy w przyszłości przestrzegać.

Gorlice dnia 15 czerwca 1895.

O lc Starosta: Gnbatta.

L. 14491.
Konkurs.

w myśl aktu fundacyfnego zatwierdzonego 
dekretem Wys. c. k. Rządu krajowego w Krako
wie z dnia 24 listopada 1856 1. 30677 podaje 
się do powszechnej wiadomości, że zostało opró
żnione jedno stypendyum powyższej fundacyi w 
kwocie rocznych 16 złr. 80 ct. wypłacane w sre
brze co roku w dniu urodzin Najjaśniejszego Pa
na przez każdoezesnego c. k. Starostę w Nowym 
Sączu. Uprawnieni do ubiegania się o ten datek 
fundacyjny są inwalidzi c. k. armii austryackiej j 
od sierżanta i wachmistrza na dół, bez różnicy 
wyznania i rodzaju broni, którzy:

a) urodzeni są w gminach: Chcchołowie, Dzia- 
niszu, Witowie, lub też w tej części gminy Ciche

która należy do parafii Chochołowskiej, gdyby 
zaś podobnych kompetentów nie było, inwalidzi 
urodzeni w innych miejscowościach dawniejszego 
obwodu Nowo—Sądeckiego.

b) którzy w wojnach 1848 lub 1849 zosta
li inwalidami, a gdyby takich nie było,

c) którzy odbyli wojnę w roku 1848 lub 
1849 i kiedykolwiek później inwalidami zostali. 
W razie zaś braku wyż oznaczonych,

d) wszyscy inni inwalidzi w Galicyi urodzeni 
Ubiegający się o ten datek mają swoje pddanie 
wnieść na moje ręce do dnia 25 lipca 1895.

Podania zaopatrzone być .winne metryką 
urodzenia, odprawę wojskową, książkę inwalidów 
i poświadczeniem odbytych kampanij wojennej, 
tudzież okoliczności, kiedy zostali inwalidami.

Gorlice dnia 15 lipca 1895.

G k Starosta: Gnbatta.

L. 14 557.
Obwieszczenie.

I Aby podczas obecnej klęski zpowodowanej 
pomorem Świn, uregulować zuch żywą i zarżnię
tą nierogacizną z Węgier w sposób najbardziej 
uwzględniający wymogi weterynarno — policyjne 
i potrzeby aprowizacyi, zarządza się na podstawi- 
rozporządzenia wys. c. k. Ministerstwa spraw we- 
nctrznych z dnia 30 Czerwca 1895, L. 18.370 
co następuje:

1 Zabrania się wprowadzania do Galicyi Świn 
do handlu przeznaczonych lub do handlu się na-

j dających z całego królestwa Węgierskiego wraz 
z krajami Śiedmiogroekiemi. Jako takie uznaje 
się świnie, których waga za życia nie dochodzi 
do 120 kilogramów.

2 Wolno sprowadzać do Galicyi z Węgier 
i Siedmiogrodu świnie tuczone i pół tuczone (spa- 
śne i podgładzone), które ważą za życia co naj
mniej 120 kilogramów, pod następującymi warun
kami:

a) Świnie przeznaczone do przywozu do Ga
licyi mogą byc załadowane i wysłane tylko w 
tych komitatach i król. wolnych miastach, z któ
rych ze strony król. węg. Rządu wywóz nie bę
dzie wzbroniony.

Obecnie zamknęło król. węg. Ministerstwo 
rolnictwa z powodu pomoru świń (Schweinepest, 
Scgweineseuche ) następujące komitaty; Peszt, 
Odeń bu rg, Bihar, Eisenburg, Gran, Komorn, Sa- 
mogy, Wihelburg, Presburg, Szabolcs, Neutra,
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N eo g rad ,Bars, Bekes, Beregh, Stuhlweisenburg, 
Alsofeher, Krasso, Szóreny, Saros, Zala i Heves, 
niemniej k ró l wolne miasta Budapeszt wraz z 
Kóbanya i Odenbtirg i wzbroniło ztamtąd wywo
zie świnie. Tym zakazem wywozu objęte są tak, 
źe król. wolne miasta Grosswardein, Kecskemete 
Komorn, Preszburg i Stuhlweisenburg, jakkolwiek 
w tych miastach niema pomoru świń.

b) Transporta nierogacizny muszą być opa
trzone paszportami, w których ma byc uwidocz
nione miejce pochodzenia zwierząt i miejsce prze
znaczenia posyłki. Na tych paszportach ma się 
znajdować potwierdzenie dobrego stanu zdrowia 
wydane przez weterynarza państwowego. Trans
porta takie wolno przewozie jedynie w plombowa
nych wozach kolejowych, bez jakiegokolwiek za
trzymania w drodze, nieprzewidzianego planem 
ruchu kolejowego i bez wszelkiego^ doładowania 
lub wyładowania w czasie podróży do miejsca 
przeznaczenia, na paszporcie wymienonego.

c) Węgierskie lub siedmiogrodzkie tuczne 
świnie wolno wysyłać na razie tylko do następu
jących, stacyj kolejowych w kraju: Kraków, Pod
górze, Tarnów, Nowy Sącz, Jarosław, Przemyśl, 
Stryj Stanisławów i Kołomyja.

d) Po przybyciu takiego transportu do sta
c ji kolejowej miejsca przeznaczenia należy natych
miast wykonać oględziny weterynarskie najdokła
dniej i najsumienniej. Tylko w tym razie, gdyby 
tym samym pociągiem nadszedł także transport 
innego pochodzenia, należy wprzód te świnie pod
dać oględzinom weterynarskim i odpędzie je ze 
stacyi kolejowej, a dopiero potem przedsiębrać 
oględziny świń węgierskich.

e) Gdyby w transporcie węgierskich świń 
znajdowały się sztuki, mające mniej niż 120 klg. 
wagi żywej, (a dla stwierdzenia tej okoliczności 
nie wystarczy ocenienie na oko, lecz te sztuki, 
co do których zachodzi podejrzenie iż nie mają 
tej wagi, winne byc faktycznie zważone) ma byc 
cały transport po nakarmieniu i napojeniu zwie
rząt na koszt nadawcy najbliższym pociągiem ode
słany do węgierskiej stacyi nadawczej, przyczem 
jak najściślej przestrzegać należy rozporzędzenia 
tutejszego z dnia 1 Grudnia 1889, L. 82.962.

Mianowicie winien oglądający weterynarz 
stwierdzić powyższą okoliczność protokolarnie w 
obecności naczelnika stacyi kolejowej lub jego 
zastępcy i jemu wręczyć odpis protokołu celem 
dołączenia go do listu przesyłkowego cofniętego 
transportu, podczas gdy pootokół w oryginale ma 
byc przesłany właściwemu c. k. Starostwu. O każ- 
dem cofnięciu transportu świń naseźy telegrafi
cznie c. k. Namiestnictwo zawiadomić.

Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Białej.

Koszta ztąd wynikające, a więc za żywienie 
i pojenie świń, telegramy i. t. p. oraz koszta je
dnorazowego pojenia i karmienia co dnia podczas 
powrotu, mają być ściągnięte przez zarząd kole
jowy jako pobranie, za szczegółowem zarachowa
niem, jeżeli by koszta te zaraz przez dozorcę po
syłki nie zostały uiszczone.

Urzędujący weterynarz ma dopilnować, aby 
cofnięte świnie bezzwłocznie nakarmiono i napo
jono i aby je zaraz załadowano celem odesłania 
a wagony zaplombowano.

f) W razie sprawdzenia w węgierskim tran
sporcie choćby u jednej sztuki czy to już padłej 
czy jeszcze żyjącej pomoru świń lub róży wągliko
wej, należy również odesłać transport po nakar
mieniu i napojeniu na koszt nadawcy najbliżezym 
pociągiem do węgierskiej stacyi nadawczej, i o 
tein telegrafilznie donieść c. k. Namiestnictwu a 
nadto przedłożyć osobno wyczerpujące pisemne 
sprawozdanie, dołączając oryginalny protokół spra
wdzenia zarazy.

g) Jeżeli w węgierskim transporcie świń bę
dzie znajdować się jedna lub więcej świń podej
rzanych o pomór świński lub różę wąglikową, na
leży podejrzaną sztukę względnie podejrzane sztu
ki natychmiast od zdrowych oddzielić i oddać 
rakarzowi do zniszczenia. Nawet gdyby nie zna
leziono żadnej podejrzanej sztuki, należy za zdro
we uznane zwierzęta przewieść wozami z zaprzę
gami końskietni do rzeźni, i tam nie zmieniając 
stanowiska, najpóźniej w przeciągu 48 godzin pod 
dozorem weterynarza wybić. Rozumie się samo 
przez się, że te świnie, u których podczas tego 
przewiezienia stwierdzonoby pomór świń lub róże 
wąglikową, winne być rakarzowi do zniszczenia 
oddane.

Przywóz mięsa z zarżniętych świń z Węgier 
i Siedmiogrodu do Galicyi nie jest wprawdzie 
wzbroniony, jednak z uwagi, że wedle orzeczenia 
e. k. najwyższej Rady zdrowia, nie można dopu
ścić do spożycia przez ludzi mięsa pochodzącego 
ze zwierząt chorych na pomór świń, ustanawia 
się dla przywozu tego mięsa następujee warunki:

a) Zabite świnie, pochodzenia węgierskiego 
lub siedmiogrodzkiego mogą być przywożone je
dynie w całości (nierozćwiartowane) i tylko ko
leją żelazną do miast: Krakowa, Podgórza, No
wego Sącza, Tarnowa, Jarosławia, Przemyśla, 
Lwowa, Stryja, Stanisławowa i Kołomyji.

Dokończenie na osobnej przyległej kartce.

Reiaicja i fyflawnictwo c. I. Starolwa i  Gorlicach.
Drukiem Józefa Knapika w Gorlicach.


